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Yaşa Bağlı Maküla Dejenerasyonunda Gelişen
Subfoveal Koroid Neovaskülarizasyonlarının

Tedavisinde Fotodinamik Tedavi
Uygulamasının Geç Dönem Sonuçları

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Yaşa bağlı maküla dejenerasyonunda gelişen subfoveal koroid neovaskülarizasyonlu
olgularda verteporfin ile uygulanan oküler fotodinamik tedavinin 24 aylık takip süresi sonundaki
etkinliğini ortaya koymaktır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Ocak 2005-Haziran 2008 tarihleri arasında Sağlık
Bakanlığı Ankara Ulucanlar Göz Eğitim ve Araştırma Hastanesinde yaşa bağlı maküla dejenerasyonunda
gelişen subfoveal koroid neovaskülarizasyonu  (KNV) tanısı olan ve Retina Kliniğinde takip altına alınan
85 olgunun 85 gözü çalışma kapsamına alınmıştır. Olguların başlangıç ve takip muayenelerinde görme
keskinliği değerleri, göz içi basıncı değerleri, biyomikroskopi bulguları ve pupil dilatasyonu sonrası göz dibi
muayenesi, optik koherens tomografi ve floresein anjiyografiyi içeren tüm göz muayene bulguları
değerlendirilmiştir. Olgulara standart uygulama şekli ile fotodinamik tedavi yapılmıştır. İşlem sonrası 1.
hafta, 1. ay, 3. ay, 6. ay, 12. ay, 18. ay ve 24. aylarda olguların muayeneleri tekrarlanmıştır. BBuullgguullaarr::  Takip
edilen olguların 55 (%64.7)’i erkek, 30 (%35.3)’u kadın idi.  Hastaların ortalama yaşı 67.1 ± 8.4 yıl (45-82
yıl) idi.  Kırk bir (%48.2) gözde baskın klasik, 26 (%30.5) gözde minimal klasik ve 18 (%21.2) gözde gizli
subfoveal KNV belirlenmiştir. Olgu başına 1.64 seans fotodinamik tedavi uygulandı. Yirmi dört aylık takip
sonrasında tedavi sonrası başarı; baskın klasik tipte 41 gözün 28’inde,  minimal klasik tipte 26 gözün
13’ünde ve gizli tipte 18 gözün 8’inde elde edilmiştir. SSoonnuuçç::  Bu çalışmadaki sonuçlara göre, yaşa bağlı
maküla dejenerasyonunda gelişen subfoveal RNV’li olgular arasında fotodinamik tedavi sonrası 24 aylık
takip sonrasında ağır görme kaybının önlenmesinde tedaviden en fazla yarar gören grubun baskın klasik
grup olduğu belirlenmiştir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Fotodinamik tedavi, subfoveal koroid neovaskülarizasyonu, verteporfin, 
yaşa bağlı maküla dejenerasyonu

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  To investigate the long-term efficacy of ocular photodynamic therapy with
verteporfin in cases with subfoveal choroidal neovascularization developing due to age-related macular de-
generation. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  Eighty-five eyes of 85 patients with subfoveal choroidal neovascular-
ization developing due to age-related macular degeneration that were followed-up in Turkish Ministry of
Health Ankara Ulucanlar Eye Education and Research Hospital Retina Clinic between January 2005 and
June 2008 were evaluated in this study. A complete ophthalmological examination including visual acu-
ity, intraocular pressure with applanation tonometry, biomicroscobic examination findings, dilated pupil
examination of the posterior segment, optic coherence tomography, and fluorescein angiography were
evaluated at baseline and during follow-up period. Photodynamic therapy was performed according to
standard protocol. Follow-up examinations were performed for 1st day, 1st, 3rd, 6th, 12th, 18th, and 24th

months after therapy. RReessuullttss::  There were 55 (64.7%) male and 30 (35.3%) female. The average age of pa-
tients was 67.1 ± 8.4 years (45-82 years). The type of the choroidal neovascularization lesion was pre-
dominantly classic in 41 (48.2%) eyes, minimally classic in 26 (30.5%) eyes and occult in 18 (21.2%) eyes.
The average number of photodynamic therapy sessions per patient was 1.64. Successful results were ob-
tained in 28 out of 41 eyes with predominantly classic type; 13 out of 26 eyes with minimally classic type;
and 8 out of 18 eyes with occult type after follow up period of 24 months. CCoonncclluussiioonn::  Based on the re-
sults that were obtained in this series, predominantly classic group was the most benefit group after pho-
todynamic therapy after 24 months of follow-up in cases with subfoveal choroidal neovascularization
developing due to the age-related macular degeneration.

KKeeyy  WWoorrddss::  Photochemotherapy; choroidal neovascularization; verteporfin; macular degeneration 
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a şa bağ lı ma kü la de je ne ras yo nu (YBMD)
özel lik le ge liş miş ül ke ler de 50 yaş üze rin -
de san tral gör me azal ma sı nın en önem li ne-

de ni dir.1 YBMD’nin yak la şık %90’ın da ku ru tip
YBMD gö rü lmektedir. Bu du rum da fo to re sep tör
dış seg ment ar tık la rı nın fa go si to zun da ki azal ma so-
nu cu bruch mem bra nın da dru sen adı ve ri len li po -
fuk sin ya pı sın da ki mad de bi ri ki mi olmakta ve
pig ment epi tel hüc re le rin de ikin cil at ro fi alan la rı
or ta ya çı kmaktadır. YBMD’nin yak la şık %10’un da
ise yaş tip (ek sü da tif) YBMD or ta ya çı kmaktadır.
Bu du rum da bruch mem bra nı nın kim ya sal ya pı sı,
pig ment epi tel de ği şik lik le ri ve ne o vas kü la ri zas yo -
nu uya ran mak ro faj la rın et ki siy le, ko ro id den kay-
nak la nan ye ni da mar lar re ti na al tı ara lı ğa doğ ru
yü rümekte ve ko ro id ne o vas kü la ri zas yo nu (KNV)
or ta ya çı ka rmaktadır.2 Yaş tip YBMD’de ge li şen
KNV %82 ol gu da sub fo ve al lo ka li zas yon lu dur.3

KNV ol gu la rın da et kin li ği bir çok kon trol lü ça lış -
ma  ile ka nıt lan mış olan te da vi se çe nek le rin den bi -
ri, okü ler fo to di na mik te da vi  (FDT)’dir.4-6 Bu
te da vi de tok sik ol ma yan ila cın in tra ve nöz (i.v.)
yol la ve ri lip 690 nm dal ga bo yun da ki di od la zer ile
ak ti ve edil me siy le pıh tı laş ma me ka niz ma sı uya rı -
larak, bu ra da ki kan da mar la rı na kar şı kı sa sü re li
an cak güç lü bir tı ka nık lık mey da na ge ti ri -
lmektedir.

Bu ça lış ma da, YBMD’de ge li şen sub fo ve al
KNV’li ol gu lar da ver te por fin ile uy gu la nan okü ler
FDT’nin et kin li ği ni araş tır mak ve kli nik uy gu la -
ma la rı mız da el de et ti ği miz 24 ay lık so nuç la rı sun-
mak amaç lan mış tır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Sağ lık Ba kan lı ğı An ka ra Ulu can lar Göz Eği tim ve
Araş tır ma Has ta ne si ne Ocak 2005-Ha zi ran 2008 ta-
rih le ri ara sın da YBMD ol gu la rın da ge li şen sub fo -
ve al KNV ta nı sı olan ve Re ti na Kli ni ğin de ta kip
al tı na alı nan 85 has ta nın 85 gö zü ne ver te por fin ile
FDT uy gu lanmış ve so nuç la rı de ğer len dir me kap sa-
mı na alın mıştır. Sis te mik da mar sal pa to lo ji ler di-
ya bet, hi per tan si yon, hi per li pi de mi var lı ğı
sor gu lan arak ve bu has ta lık la ra bağ lı re ti na pa to lo -
ji si olan has ta lar ça lış ma dı şı bı ra kıl mıştır. Ay rı ca,
fun du sun da mi yo pik de je ne ras yon, da mar sı çiz gi -
len me ler (an gi o id stre ak), okü ler his top laz moz,

üve it gi bi has ta lık la ra ait pa to lo ji le ri bu lu nan, trav -
ma öy kü sü olan, da ha ön ce vit re o re ti nal cer ra hi ge-
çir miş olan, yo ğun lens ke sa fe ti olan ve ila ve ola rak
vit re içi ste ro id ya da “anti-vascular endothelial
growth factor (anti-VEGF)” te da vi si alan ol gu lar
ça lış ma dı şı bı ra kıl mıştır.

Ol gu la rın baş lan gıç ve ta kip mu a ye ne le rin de
ETDRS eşe li ne gö re dü zel til miş gör me kes kin li ği,
göz içi ba sın cı de ğer le ri, bi yo mik ros ko pi bul gu la rı
ve pu pil di la tas yo nu son ra sı göz di bi mu a ye ne si,
op tik ko he rens to mog ra fi (OKT) ve flo re se in an ji -
yog ra fi yi içe ren tüm göz mu a ye ne bul gu la rı de ğer -
len di ril miştir. Ka ra ci ğer en zim le ri nor mal olan
has ta la ra FDT uy gu lan mıştır. Bu uy gu la ma lar için
has ta ve ya kın la rın dan bil gi len di ril miş onam form-
la rı alınmıştır. Gör me kes kin lik le ri ver te por fin ça-
lış ma kri ter le rin de ta nım lan dı ğı gibi, 2 m’ den
ETDRS eşe li ile alın mış ve he sap la ma lar için on da -
lık ve log MAR eş  de ğer le ri ne çe vi rim ya pıl mıştır.6

Bu ra da 73-34 harf sko ru 20/40 ve 20/200’e denk
ola rak ka bul edilmiştir. Tam bir of tal mo lo jik mu a -
ye ne son ra sı te da vi en di kas yo nu ko nu lan bu has-
ta la ra stan dart ver te por fin do zu “Tre at ment of
age-re la ted ma cu lar de ge ne ra ti on with pho tody na -
mic the rapy (TAP)” ve “Ver te por fin in Pho tody na -
mic The rapy (VIP)” ça lış ma sın da ta nım la nan
şekil de uy gu lanmıştır.5,6 Al tı mg/m2 ver te por fin
(Vi sudy ne; No var tis Oph thal mics AG), % 5 deks-
troz için de 30 cc so lüs yon şek lin de da ki ka da 3 cc
hız la i.v. ola rak ve ril miştir. İnfüz yo nun baş la ma -
sın dan 15 da ki ka son ra di od la zer uy gu lan mıştır.
La zer ışı nı nın spot bü yük lü ğü te da vi edi le cek lez-
yo nun en bü yük ça pı na 1.000 µm ek le ne rek he sap -
lanmış ve 50 J/cm2 şid de tin de ki di od la zer 83 sa ni ye
uy gu lan mıştır.

FDT uy gu la nan has ta la ra te da vi den son ra ki ilk
48 sa at bo yun ca cilt ve göz le ri ni par lak gü neş ışı-
ğın dan ko ru ma la rı öne rilmiştir. İş lem son ra sı 1.
haf ta, 1., 3., 6., 12., 18. ve 24. ay lar da ol gu la rın mu -
a ye ne le ri tek rar lan mıştır. Te da vi son ra sı iz lem dö-
ne min de ol gu la rın en iyi dü zel til miş gör me
kes kin li ği, ila cın sis te mik yan et ki le ri, iz lem sü re -
si, flö re se in an ji yog ra fi ve OKT kul la nı la rak re ti na
pa to lo ji si nin son du ru mu kay de dil miştir.

TAP ve VIP ça lış ma kri ter le ri ne gö re gör me
kes kin li ğin de ETDRS eşe li ne gö re 3-5 sa tır olan ka-
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yıp lar or ta de re ce gör me kay bı, 6 sı ra ve da ha faz -
la olan ka yıp lar, OKT’de re ti na içi ve re ti na al tı sı-
vı nın de vam et ti ği ya da art tı ğı ol gu lar ile ri de re ce
gör me kay bı ka bul edi lip, ça lış ma mız için ba şa rı sız
te da vi ola rak be lir len miş ve ye ni bir se ans te da vi -
ye ge rek si nim du yul muştur.4,5 Yi ne ta kip ler de TAP
ça lış ma sın da be lir ti len sı zın tı sı nıf la ma sın da ol du -
ğu gi bi baş lan gıç lez yo nu nun sı nır la rı nı aşan sı zın -
tı var lı ğı ve baş lan gıç lez yo nu nun en az %50’si nin
sı zın tı var lı ğı or ta de re ce li sı zın tı ola rak ka bul edil-
miş ve te da vi ba şa rı sız ka bul edi lip ye ni bir se ans
te da vi ye ge rek si nim du yul muştur. Gör me kes kin -
li ğin de 3 sı ra dan da ha az ka yıp, de ğiş me me ya da
dü zel me ve flo re se in an ji yog ra fi de ve OKT ’de mi-
ni mal sı zın tı ya da hiç sı zın tı ol ma ma sı ba şa rı lı te-
da vi ola rak ka bul edilmiştir. Ve ri ler SPSS 15
prog ra mı kul la nı la rak, ki-ka re tes ti ve stu dent t tes -
ti uy gu la na rak de ğer len di ril miştir.

BULGULAR
Ocak 2005-Ha zi ran 2008 ta rih le ri ara sın da top lam
85 ol gu nun 85 gö zü ne FDT uy gu lan mıştır. Ta kip
edi len ol gu la rın 55 (%64.7)’i er kek, 30 (%35.3)’u
ka dın idi. Or ta la ma ya şları 67.1 ± 8.4 yıl (45-82 yıl)

idi. Ol gu la r ilk mu a ye nelerin de gör me kes kin li -
ğinin 2 met re den par mak say ma (MPS) dü ze yi ile
0.9 dü ze yi ara sın da de ğiştiği görülmüş ve or ta la ma
gör me kes kin li ği 0.12 ± 0.13 ola rak tes pit edil miştir.
İlk mu a ye ne de göz içi ba sın cı dü zey le ri 12-19
mmHg ara sın da öl çül müştür ve tüm ol gu lar da nor-
mal sı nır lar da olduğu görülmüştür. Son kon trol
mu a ye ne sin de de tüm göz ler de göz içi ba sın cı nor-
mal sı nır lar da bu lun du (11-18 mmHg). Ta kip kap-
sa mın da ki göz ler den 54 (%63.5)’ü fa kik iken, 7
(%8.2) göz de ha fif ka ta rakt ve 24 (%28.2) göz de ar -
ka ka ma ra len si mev cudiyeti saptanmıştır.

Flore se in an ji yog ra fi yar dı mı ile ya pı lan lez-
yon ti pi de ğer len dir me si so nu cu 41 (%48.2) göz de
bas kın kla sik, 26 (%30.5) göz de mi ni mal kla sik ve
18 (%21.2) göz de giz li sub fo ve al KNV be lir len di
(Re sim 1-3). OKT’de re ti na pig ment epi te li ile kor-
yo ka pil la ris komp lek si ni tem sil eden hi perf lek tans
band da ye rel ka lın laş ma, re ti na içi ve al tı alan da
yan sı tı cı lı ğı ol ma yan boş luk şek lin de sı vı bi ri kim -
le ri be lir lenmiştir (Re sim 4). Lez yon la rın tü münün
sub fo ve al yer le şim li olduğu görülmüştür. Bas kın
kla sik tip te gör me kes kin li ği or ta la ma 0.14 ± 0.09
idi (2 mps-0.5). Mi ni mal kla sik tip te bu de ğer 0.10

RESİM 1: Yaşa bağlı maküla dejenerasyonu olan bir olgunun tedavi öncesi renkli fundus fotoğrafı, erken ve geç dönem floresein anjiyografi görüntüsü.

RESİM 2: Aynı yaşa bağlı maküla dejenerasyonlu olgunun tedaviden 1 ay sonraki renkli fundus fotoğrafı, erken ve geç dönem floresein anjiyografi görüntüsü.
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± 0.18 (2 mps-0.9) iken giz li tip te bu de ğer 0.11 ±
0.11 (2 mps-0.5) ola rak tes pit edil miştir.

FDT 44 (%51.7) gö ze 1 kez, 27 (%31.7) gö ze 2
kez, 14 (%16.4) gö ze 3 kez ol mak üze re 85 gö ze
top lam 140 se ans ola rak uy gu lan dı. Böy le ce ol gu
ba şı na 1.64 se ans FDT uy gu lan mış ol du. Bi zim ol-
gu la rı mız da ilk FDT’den son ra ki 3. ay da 38 gö ze, 6.
ay da 27 gö ze, 9. ay da 19 gö ze ve 12. ay da 12 gö ze
tek rar FDT uy gu lan mış tır.

Bu uy gu la ma lar son ra sın da 6 (%7) göz de uy-
gu la nan te da vi ile il gi li is ten me yen et ki ya şan -
mıştır. Dört (%4.7) ol gu da ge çi ci ola rak gör me
kes kin li ğin de azal ma ve 2 (%2.3) ol gu da ise göz ağ-
rı sı sap tanmıştır. Hiç bir olguda fo to sen si ti vi te re-
ak si yo nu ve in füz yon ye rin de re ak si yon
göz len me miştir.

Be lir le nen kri ter le re gö re 24 ay lık ta kip son-
ra sı ya pı lan de ğer len dir me de, 36 (%42.3) göz ba şa -
rı sız, 49 (%57.6) göz ise ba şa rı lı te da vi ola rak ka bul
edil miştir. Ba şa rı lı ve ba şa rı sız grup lar ara sın da ya-
pı lan is ta tis tik sel de ğer len dir me de iki grup ara sın -
da gör me kes kin li ği açı sın dan an lam lı dü zey de
fark lı lık görülmüştür (p= 0.043 Stu dent-t tes ti).
Sub fo ve al KNV tip le ri ne gö re ya pı lan de ğer len dir -
me de te da vi son ra sı ba şa rı oran la rı Tab lo 1’de gö-
rülmektedir. Fark lı tip te KNV be lir le nen ol gu la rın

gör me dü zey le ri nin 24 ay lık ta kip sü re si so nun da
de ği şi mi ise Şekil 1’de görülmektedir. Sub fo ve al
KNV tip le ri ara sın da ya pı lan de ğer len dir me de

RESİM 3: Aynı yaşa bağlı maküla dejenerasyonlu olgunun tedaviden 3 ay sonraki renkli fundus fotoğrafı, erken ve geç dönem floresein anjiyografi görüntüsü.

RESİM 4: Aynı yaşa bağlı maküla dejenerasyonlu olgunun fotodinamik tedavi öncesi OKT görüntüsü ile tedaviden sonraki 1. ve 3. ayda ortaya çıkan optik ko-
herens tomografi görüntüleri.

Lezyon tipleri

Baskın klasik Minimal klasik           Gizli

Hasta Grupları n % n % n %

Başarılı 28 68.2 13 50 8 44.4

Başarısız 13 31.7 13 50 10 55.5

Toplam 41 100 26 100 18 100

TABLO 1: Subfoveal koroidal neovaskülarizasyon 
tiplerine göre fotodinamik tedavi sonuçları.

ŞEKİL 1: Fotodinamik tedavi uygulanan olguların görme düzeylerinin 24 aylık
takip süresi sonrasındaki değişimi.
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FDT’den en faz la fay da gö ren gru bun bas kın kla sik
grup ol du ğu be lir len miştir. Bu grup ta ba şa rı ora nı
is ta tis tik sel ola rak an lam lı dü zey de yük sek bulun-
muştur (p= 0.019 ki-ka re tes ti). Te da vi son ra sı or-
ta la ma gör me kes kin lik le ri ba şa rı lı grup ta 0.12 ±
0.11, ba şa rı sız grup ta ise 0.02 ± 0.16 ola rak be lir -
len miştir.

TARTIŞMA
KNV ile bir lik te olan YBMD ge liş miş ül ke ler de gö-
rü len kör lü ğün en sık nedeni dir ve yaş la bir lik te
gö rül me sık lı ğı art mak ta dır.1 Bu oran 65-74 yaş ara-
sın da %10.5 ola rak be lir le nir ken, 75 yaş üze rin de
%26.9 ola rak bil di ril miş tir.7 KNV en sık ola rak sub-
fo ve al lo ka li zas yon da gö rül mek te dir. La ser te da vi -
si ve FDT ran do mi ze kli nik ça lış ma lar da KNV ile
bir lik te olan YBMD’de gör me kay bı nı azal tan te-
da vi ler dir. Kon van si yo nel la zer fo to ko a gü las yon
eks tra fo ve al KNV’de fay da lı dır. Fa kat KNV ile gö-
rü len YBMD’li has ta la rın %15’in den da ha azın da
san tral gör me ye za rar ver me den kon van si yo nel la -
zer te da vi si uy gu la na bil mek te dir.8 Ver te por fin kul-
la nı la rak ya pı lan FDT’nin sub fo ve al KNV
ol gu la rı nın ço ğun da fay da lı ol du ğu ve bu te da vi
son ra sın da 2 yıl için de ge li şen gör me kay bı ris ki -
nin %62’den %47’ye düş tü ğü ka nıt lan mış tır.9

FDT’de ışı ğa du yar laş tı rı cı ver te por fin mo le kü lü
i.v. ola rak en jek te edi lmektedir. Bu mo le kül ne o -
vas kü ler do ku da ki LDL mo le kü lü ne bağ la nır ve bi-
ri kir. Isı et ki si ol ma yan di od la zer ile uya rıl dı ğın da
ok si jen le et ki le şi me gi rer ve ser best ok si jen ra di ka -
li oluş tu ra rak akut il ti ha bı baş la tır. Trom bo sit adez-
yon (bağ lan ma-ya pış ma) ve ag re gas yo nu
(kü me len me) son ra sı trom büs olu şmakta ve da mar
ya ta ğın da tı ka nık lık mey da na ge lmektedir. Te da vi
son ra sı ilk haf ta da ne o vas kü la ri zas yon lu do ku da
per füz yon azal mak ta dır. An cak bir sü re son ra da-
mar lar da ki ge çi ci tı ka nık lı ğa bağ lı re per füz yo nun
or ta ya çık ma sı te da vi nin tek rar lan ma sı ge rek si ni -
mi ni ya rat mak ta dır.10 Se çi ci ola rak KNV ha sa rı
oluş tur ma ve ne o vas kü la ri zas yon üze rin de ki re ti -
na ta ba ka la rı nın ha sar gör me me si bu te da vi yön te -
mi nin en önem li avan ta jı dır.

FDT’nin et kin li ği ni be lir le yen en önem li kri-
ter ler den bi rinin lez yo na ait özel lik ler ol du ğu bi-
lin mek te dir.11 TAP ça lış ma gru bun da YBMD’ye

bağ lı ola rak ge li şen sub fo ve al bas kın KNV’li ol gu -
lar ya nın da, mi ni mal kla sik KNV’li ol gu lar da ça lış -
ma ya alı na rak FDT’nin et kin li ği açı sın dan
de ğer len di ril miş tir. Bu alt grup için hem 12, hem
de 24 ay lık ta kip ler de FDT uy gu la nan grup ta pla se -
bo grup la rı na gö re da ha iyi so nuç lar el de edil di ği
tes pit edil miş tir. TAP ça lış ma gru bu nun ikin ci ra-
po run da kla sik ve bas kın kla sik lez yon lar da ver te -
por fi nin gör me kes kin li ği açı sın dan sağ la dı ğı
ya rar la rın iki yıl bo yun ca gü ven li bir şekil de de -
vam et ti ği, an cak mi ni mal kla sik sub fo ve al lez yon -
la rın bu lun du ğu YBMD’li has ta lar da bu te da vi nin
çok et ki li ol ma ya ca ğı bil di ril miş tir.11 TAP ça lış ma
gru bu nun üç yıl lık so nuç la rı içe ren ra po run da 24.
ay da ki gör me dü zey le ri ile 36. ay da ki gör me dü-
zey le ri ara sın da çok az fark lı lık ol du ğu göz len miş -
tir.12 VIP ça lış ma gru bun da TAP ça lış ma
gru bun dan fark lı ola rak pa to lo jik mi yo pi li ol gu la -
rın ya nı sı ra, YBMD so nu cu sa de ce giz li KNV ge li -
şen ol gu lar da de ğer len dir me kap sa mı na
alın mış tır.6 Bu ça lış ma nın ikin ci yı lın da ki so nuç la -
rın da FDT uy gu la nan grup ile pla se bo uy gu la nan
grup ara sın da gör me de ği şik lik le ri açı sın dan an-
lam lı fark lı lık lar bu lun du ğu ra por edil miş tir.6 Ül-
ke miz de ya pı lan bir ça lış ma da, YBMD ol gu la rın da
FDT son ra sı 24 ay lık ta kip te ba şa rı ora nı %54.9 ve
has ta ba şı na uy gu la nan se ans sa yı sı 1.48 ola rak bil-
di ril miş tir.13 FDT uy gu la nan baş ka bir ça lış ma da 18
ay lık ta kip te YBMD g ru bun da ba şa rı %56.3 ve ol -
gu ba şı na se ans sa yı sı 1.22 ola rak tes pit edil miş tir.14

YBMD ile bir lik te olan KNV’de 10 ay bo yun ca ta -
kip edi len ol gu lar da FDT ile ba şa rı ora nı %64.8 ola-
rak bil di ril miş tir.15 Ül ke miz de ya pı lan 78 göz’ü
içeren bir se ri de FDT son ra sı %18 ora nın da gör me
kes kin li ğin de en az bir sı ra ar tış, %30 göz de gör me
kes kin li ğin de de ğiş me me ve %52 göz de gör me kes-
kin li ğin de azal ma ol du ğu bil di ril miş tir.16 Bi zim ça-
lış ma mız da tüm ol gu lar 24 ay ta kip edil miş ve
%57.6 ol gu da ba şa rı lı te da vi ye ula şıl mış tır. Ça lış -
ma mız da olgu ba şı na uy gu la nan se ans sa yı sı ise
1.64 ola rak be lir len miş tir.

Giz li KNV’nin, kla sik KNV’ye gö re FDT’ye da -
ha kö tü ya nıt ver me si lez yon da ki pig ment ve pro te -
in içe ri ği yük sek sı vı la rın mev cu di ye ti ile ifa de
edil miş tir.10 Ül ke miz de ya pı lan bir ça lış ma da,
YBMD ne de ni ile or ta ya çı kan kla sik ve giz li KNV
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ti pin de FDT’nin et kin li ği araş tı rıl mış ve FDT son ra -
sı 12 ay lık ta kip ler de kla sik sub fo ve al KNV ya da
giz li sub fo ve al KNV bu lu nan YBMD ol gu la rın da
gör me kes kin li ği nin ko run ma sı açı sın dan ben zer
ya nıt lar el de edil di ği ifa de edil miş tir.17 Bi zim ça lış -
ma mız da 85 gö zün 41 (%48.2)’in de bas kın kla sik,
26 (%30.5)’sın da mi ni mal kla sik ve 18 (%21.2)’in de
giz li KNV tip le ri mev cut tu. Sub fo ve al KNV tip le ri
ara sın da ya pı lan de ğer len dir me de FDT’den en faz -
la fay da gö ren gru bun bas kın kla sik tip ol du ğu ve
en az fay da gö ren gru bun giz li KNV ti pi ol du ğu be-
lir len miştir. Bas kın kla sik g rup ta ba şa rı ora nı is ta -
tis tik sel ola rak an lam lı dü zey de yük sek ola rak
bu lun muştur. FDT uy gu la ma sın da ki komp li kas -
yon lar; in füz yon sı ra sın da bel ağ rı sı, ila cın da mar
dı şı na kaç ma sıy la in füz yon ye rin de re ak si yon, ilk
haf ta için de ani gör me azal ma sı, ka pil ler non per -
füz yon, ha fif göz ağ rı la rı ve gör sel ha lü si nas yon lar
şek lin de dir. Baş ağ rı sı, bu lan tı, kus ma, disp ne, is hal,
pa res te zi, ka rın ağ rı sı, yüz öde mi, atak si, ağız ku ru -
lu ğu gi bi sis te mik yan et ki ler de bil di ril miş tir.18 İlk
gün ler de ser best ok si jen ra di kal le ri nin fo ve a da oluş-
tur du ğu akut il ti hap ne de niy le olu şan ge çi ci gör me
kes kin li ği azal ma sı en sık gö rü len okü ler yan et ki -
dir. FDT son ra sı özel lik le ilk haf ta için de %17 ora-
nın da ge çi ci gör me kes kin li ği azal ma sı gö rül dü ğü
bil di ril miş tir.18 Bi zim ol gu la rı mız da fo to sen si ti vi te
ve in füz yon ye rin de re ak si yon hiç bir ol gu da göz-
len memiştir. An cak ilk haf ta için de 4 (%4.7) ol gu -
da ge çi ci ola rak gör me kes kin li ğin de azal ma ve 2

(%2.3) ol gu da göz ağ rı sı sap tan dı ve bi rin ci haf ta -
dan son ra bu şikâ yet le rin dü zel di ği görülmüştür.

KNV’le ri n te da vi sin de ay rı ca an ti-VEGF so-
lüs yon la rı ve lez yon la rın cer ra hi ola rak çı ka rıl ma -
sı da ya pıl mak ta dır. Son yıl lar da an ti-VEGF
so lüs yon la rı nın tek ba şı na ve ya FDT ile kom bi ne
edil me si so nu cun da özel lik le mi ni mal kla sik ve
giz li KNV ol gu ların da yüz gül dü rü cü so nuç la r elde
edildiği be lir len miş tir.4 Bi ti şik re ti na pig ment epi-
te lin de ko la te ral ha sar ris ki nin da ha dü şük ol ma sı
ve re ti na si nir li fi ta ba ka sı na za rar ver me ris ki nin
da ha az ol ma sı la zer fo to ko a gü las yon ile kı yas lan -
dı ğın da FDT’nin avan ta jı ola rak sa yı la bi lir.19 Sis te -
mik VEGF ’in miyo kar di yal is ke mi son ra sın da
kar di yak an jiy o ge nez ve ko ro ner va zo di la tas yon -
da ki ro lü çok önem li olup, in hi bis yo nu za ten ya şı
iti ba riyle sis te mik prob lem le re açık olan has ta lar -
da te da vi ye bağ lı ek sis te mik komp li kas yon ris ki -
ni do ğur mak ta dır. Bu yüz den an ti-VEGF
te da vi le ri nin bek len me yen sis te mik yan et ki le ri
kul la nım la rı nı kı sıt la ya bi lir. 20

SONUÇ
Bu se ri de ki so nuç la ra gö re, YBMD’de ge li şen

sub fo ve al KNV’li ol gu lar ara sın da FDT son ra sı 24
ay lık ta kip ler de ba şa rı ora nı %64.8 ola rak be lir len -
miş ve ağır gör me kay bı ge li şi mi nin en gel len me -
sin de en ba şa rı lı gru bun bas kın kla sik grup ol du ğu
tes pit edil miş tir.
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